Uer. n. 47.

Mar. n. 44.

ne peculiaris curationis modus seruandus est, hunc in eo consistere existimo. Quia cum Medicis A certo cognoscit bubonem Gallicum vere symptomaticum esse, tum ex alijs, tum maxime, quia eo apparente varia symptoma insurgunt, que ad tumoris augmentum augentur, exacerbantur. statim ad purgationem deuenire debet, & ad reliqua remedia, quibus haec virulentia extinguitur, quando ex mora malum grauius redditur, & contumacius, dum contagium ab humoribus ad solidas partes reptit, quod incommodum in alijs tuberculis non adeo timetur: quia materia non est tanta primita, nec morbus contagio serpit, ut in morbo Gallico, euuenire tam diximus, & haec dicta sint obiter. Dictorum nonnullis purgatio periculosa est ob virum imbecillitatem, v.g. exanguibus, & quibus sanguis immodecum fluxit, quemadmodum etiam ijs, qui virnam inuoluntarie emittunt, ob resolutionem musculi vesicae, aut alias ob causam, que tandem omnes ad impotensiam referuntur, que a purgatione augentur, quatenus, aut ad affectam partem fluxio conuocatur, aut debilitas augetur. Prohibet tandem purgationem Hipp. ijs, qui a dolorebus validè molestantur priusquam dolor, aut sedetur, aut saltè remittatur, quia periculum est, ne humores à pharmaco cōmoti à doloris vehementia ad partem dolentem trahantur potius, quam à facultate medicamenti detrahantur ad alium. Preceptum à plerisq. Medicorum in hominum pernicie neglegitum: ubique tamen ab Hipp. inuolabiliter obseruatum: ut vide- Mar. n. 39. re est lib. 1. Morb. mul. sect. 3. vers. 48, lib. 2. sect. 3. vers. 63. de Inter. affect. sect. 2. v. 29, aliisque plurimis in locis. Prius enim dolorem sedat, inde vero purgationem facit, idque respiciens modo inquit, & non superuererint. Ex his igitur manifestum est (dicant quidquid velint expositores, & qui in Hipp. doctrina scirpo leuiore, purioreq. nodos inuenire profiterentur) summa cum ratione in predictis casibus prohiberi purgationem, nihilquè in hac sententia contineri, quod Hipp. doctrina adseretur. Difficilias tantummodo sece ostendit circa ietericos, & lienosos, quorum curationem alibi per medicamenta deorsum purgantia influit, que quidem, ut tollatur supponere oportet, Hipp. in enarratis casibus non adeo purgationem prohibuisse, quin aliquando in usum venire possit, quod ut nobis significaret preceptum apposuit, qua preceptum moderatur, & ut vbi ratio illata non militat, preceptum obseruare non sit necesse, idque Hipp. institutum esse alias adnotauimus. Ratio autem illis continetur verbis. Periculum enim habebis, & nihil opis afferes, & spontinas solutiones, ac judicationes tolles. Secundò adnotare oportet Hipp. in praefatis casibus purgationem prohibere, ut admoneamus statim ad eam tanquam remedium principale cotifugendum non esse, non prohibendo eius usum urgente malo, ut principali suspectias ferens. Nam & superius huiusmodi preceptum hoc modo limitavit, quando in principio inflammationum purgationem dannauit, & quod remedium principale earum sit vene sectio, qua peracta, & malo perseuerante ad purgationem deueniendum esse nos consulit, maxima tamen cautione, ob pericu- D lum fortasse hic recensitum. Similiter in curatione morborum partes supra septum transversum infestantium, aliquando inferna purgatione vitetur, per vomitionem purgat frequenter in morbis infra septum, non obstante, quod contrarium precepit in vulgato illo aphorismo. Dolores supra septum transversum, qui purgatione egest per superiora purgari significat, &c. Non enim huiusmodi purgationibus vitetur tanquam remedio principali, & ideo non à principio eas admittit, sed circa finem, & postquam propriez, & principales evacuationes precessere, & ea cautione semper, ne quidquam incommodi ex dictis purgationibus evenerit, que in hac sententia referuntur, quae quidem in re consulenda sunt ea, quae lib. 2. de Morb. sect. 3. v. 248. adnotauimus. Quarē postquam propriæ & principales evacuationes precessere, de quibus Hipp. in textu, morbusque inferna purgatione egere videatur, si nihil timeatur eorum, que hic referuntur, ad eam deuenire per presentem sententiam non prohibemur: que vniuersaliter prolatæ est, & quod raro datur casus, in quo purgatio admittatur. Hisquæ cauaciis aliquando purgatione usus est Hipp. in ietero. Nam lib. de Inter. affect. sect. 2. ver. 345. de eo tractans ad finem curationis haec subiungit, & siquidem ab his morbus quiescat, bene est, si minus ve- ratrum bibendum dato; & post multa alium infernam tandem subduci iubet. Similiter in alio ietero, primum veratro fursum purgat, ut remedium principale, & proprium, inde vero infernæ cicerum decocto. In tertio pariter prius venam fecari iubet, quam ad infernam purgationem deueniat. Hac igitur cautione purgationem in ietero admittit alioqui admodum suspecta, nam bilis à medicamento agitata morbum deteriorem reddit, nam si bilis in inflam- mar. n. 38.

A matione hepatis genita icterum efficit, vigente inflammatione ad purgationem deuenire prohibetur. Si per modum crisis ad cutim diffusa est, eam medicamento ad interiora reuocare, permittiosus est, idque expressè prohibet Hipp. In hominis verbis, humores effusi ne intro reuelantur, & si tandem bilis absque hepatitis inflammatione ad cutim effusa icterum faciat, ne que tunc purgatio tuò adhibetur. Vnde Hipp. lib. de loc. in hom. sect. 2. v. 113. de hoc affectu tractans hec habet, ceterum, medicamenta bilem daentia nè propinato, nè corpus magis conturbe, ex quibus patet Hipp. pro morbi regi curatione ad purgationem non statim, nec frequenter configere. Quod si in Ictero 4. loco citato de Intern. affect. ad purgationem statim deuenit, id ab eo factum est, quia bilis in eo non peccat, ut communiter euenit in Ictero vero: sed pituita, ut ipse testatur, colorque albus, non qualis in vero icterio communiter observatur. Eodem confilio afferendum est Hipp. lienofis purgationem per aluum interdixisse, & reuera quidem, si yniuersam eius doctrinam percurres lienofis purgationem per pharmaca deorsum purgantia instituisse vix inuenies. In lib. de Affect. verl. 202. lienofis fursum veraro purgat, indè vero ad cætera transiens remedia subiungit: ex pharmacis, quæ splenis gratia exhibentur alia per vesicam purgant, & ipsum molliorem faciunt, alia vero purgant quidem, verum neque per vesicam, nec quidquam quod manifestum fiat, neque viquam alia parte, splené tamen molliunt, quibus purgatio quæ sit per aluum manifestè excluditur, & si lib. de Intern. Affect. sect. 2. v. 270. in quinque morbis splenis, de quibus ibi tractatur purgationem deorsum factam probat, purgationem tamen per veratum præmitit, argumentum evidens hanc, ut remedium principale non admittere, sed ut accessorium quoddam quemadmodum de Ictero dictum est. Quamus re vera præsens sententia nihil habeat cum prædictis morbis à splene. Per lienofos enim intelligit hoc in loco eos, qui liuem diu induratum habent, in quam significationem, hoc nomine vñ sunt antiqui omnes, & Galenus ipse & Aph.

C 43. At nullus à prædictis affectibus correptus lienofis propriè dici poterit. Hisque Hipp. purgationem prohibet, quia (si rectè sentio) materia in viscere iam diu conculeata purganti medicamento non cedit, quæ vero in reliquo corpore continetur, à medicamento agitata ad partem affectam irruit, & tensio augetur, & certè ut verum forear, cum superius purgationibus etiam validioribus in inueteratis tumoribus lienis, à communis consuetudine impulsus fuerit vius, neminem indè adiutum esse cognoui, ut mirum non sit, si Medici illi antiqui, quorum curationes celebrarunt Galenus, Actius, Celsus, Plinius, & alij quibus eorum scripta vide-re datum est, in hoc casu solis diureticis, ijsque quæ liuem extenuant, & molliunt vñfuerint, nulla purgationis mentione facta, ut videre est apud Galenum lib. 9. de compos. med. secundū loc. & Actium Tetrab. 3. Celsusque, & alios antiquiores Medicos. Vnde concludendum est,

D Hipp. summa cum ratione purgationem in omnibus his casibus prohibere. Nec tuta conscientia posse Medicum ad eam deuenire, absque magna præmeditatione, & cautione.

verl. 406 At si sanguinem alicui detrahere conductet, solidam aluum facere oportet. Quoaaain sapè in quibusdam ex enarratis casibus loco purgationis aliud remedium substituendum est, quod morbi magnitudini occurrat, idè continuando de ijsdem sermonem Hipp. quod particula 1. præ alijs fatis ostendit, subiungit modo. At si sanguinem alicui (ex prafatis) detrahere cōducit, solidam aluum facere oportet, cui præcepto quantū pareat illi, qui in dysenteria sanguinem mittere audent videat ipsi, indè vero prosequitur, & fame macerasse, & vinum auferre, quod quidem faciendum esse intelligimus ex ipso die, quo sanguis mititur, ut consequentia satis manifestast: dum inquit. Postea victus conueniente, & fomentis humidis reliquam curationem perage, inferens, diætam illam tenuissimam non gratia morbi præscripacem esse, quia eadem diæta omnibus minimè conuenire potest. Hoc enim fuit Hipp. ijsbertum, ut dum euacuationes sunt æger tenuius nutritur. Nam etiam in die purgationis minorem forbitionis copiam exhibendam esse, nos docuit superius circè principiū huī operis v. 32. in chronicorū morborum curatione, in quibus totalis abstinentia, non adeò intensa est, quemadmodum in acutis, in die purgationis prandium detrahere, antiquos consueuisse, ex eo sit manifestum, quia in diæta ægris præscribenda è die prandij nullam mentionem facit, exactè tamen singillatim quid canandum sit præscribendo, ut videre est in lib. de Morb. mul. de Affect. Inter. alijque in quibus morborum curatio pertractatur. Verum, ram non modo in purgatione, quæ sit medicamento, sed etiam in ea, quæ sit clysteri eadem absti-

Mar. 35.

abstinentia vsum fuisse colligimus ex ijs; quæ de prisana à principio huius sunt tradita hunc in modum. Quicunque igitur in hisce morbis prisana vtuntur, nulla vasa vacua fieri permittant ut ita dicam. Sed vtrantur, & non intermittant, nisi aut ob medicamenta, aut infusi per clysterem vsum intermittere oporteat. Quasi eo die prisana detrahere oporteat, & quid tenuius in gratiam euacuationis exhibere. Id verò ea ratione faciendum esse existimo, nè ex subita euacuatione nimia replerio fiat, verisimile est enim corpus euacuum insigniter drepente; audius inde alimentum rapere, atque etiam ante perfectam concoctionem, vnde plurima incommoda eueni possent. Huic documento è diametro aduersatur recentiorum praxis, qui ob venæ sectionem longè facilius svinum ægris concedunt eo ipso die, quod in reliquo tempore interdicunt. In dieque purgationis non solum plenus alunt, sed sèpè etiam antè absolutam purgationem. In gratiam igitur sectionis venæ famem probat, necnon & vi ni abstinentiam, tum quia cum plurimum nutrit, fami occurrere posset, tum maximè quia ob tenuitatem, & substantiam familiaritatem distribuitur facilis, ex quo notare est, sèpè vim num interdicí, non quia caliditate nocere possit, aut quia sit capiri infensum. Sed quia impensis nutrit, quam morbo conueniar. Secta Vena, diæta conueniens prescribenda est, & si aliud adstricta fuerit, clysteris infuso collendam iubet. Quod si purgationis necessitas virgeat, per veratrum sursum purgandum est, per inferiora nequam, ob causas superius assignatas. Nam purgatio per vomitum ea subterfugit incômoda, quæ ab ea, quæ fit per aluum timentur, ex quo doceimus huiusmodi euacuationes superne factas non adeò concoctiones, & crises, aliasque morborum solutiones impedire, quemadmodum inferna purgatio, cuius quidem rei rationem asserte, non est facile. Ego autem dicerem, medicamenta purgatoria proprietate substanzia naturæ infensa, naturalem facultatem adeò lassessere, ac debilitate, vt ab omni opere defistere cogatur, & quamvis eadem virtus naturæ inimica reperiatur in helleboro, alijsque medicamentis sursum purgantibus: nihilominus, quia hæc non adeò late diffundirupperit corpus, quemadmodum ea, quæ in deiectorijs pharmacis operatur, naturalem facultatem non ita debilitat. Docuimus enim alibi modum purgationis pharmacorum ex Hippo declarantes medicamentum purgans ea ratione humores è corpore educere, quatenus corpus ingressum spiritus quosdam emitit propriæ actionis instrumenta, qui insita virtute humorem sibi maximè familiariter trahentes ad se, vñā simul versus partem illam feruntur, per quam purgare medicamento datum est, siue sursum, siue deorsum, & sic purgent. Et quia spiritus à medicamento vomitorio egressi ventriculum tantummodo attingunt, in quo genitum medicamenti virtus reducitur in actu, statim ad oesophagum, & os remeant, nec procedunt ulterius, non adeò naturales operationes laedunt, quemadmodum spiritus medicamenti deiectori, qui in ventriculo geniti, dum versus aluum descendunt qualitatè noxiæ hepatis, & cæteris partibus, vbi naturalis facultas maximè viget, transmittunt, & hoc modo cius operationes destruit, & perturbant. Horumq; medicamentorum differentia ex eo manifestatur, quia sursum purgati statim à vomitu leuiores, alacriores, & ciborum appetentes redduntur, debiles verò, stolidosque per plures dies plerunque perseverant à medicamento deiectorio, quod cognoscentes Medici antiquiores multò frequenter vomitionibus vtebantur, quam interna purgatione, inò preservationis gratia infernæ purgationem apud Hippo. vix inuenies, ut videre est in lib. de Insomn. & 3. de Diæta, in quibus preservatius ars continetur, contraria vsum recentiorum, qui neminem per superiora audent purgare. Sed hunc abulum alias indicauimus. Ex hoc loco, in quo purgationem per veratrum permittit in ijs, quos antè medicamento minimè purgandos esse præceperat, intelligimus, hoc nomine purgationis simplicitet peccato significare non quamlibet purgationem, sed eam tantummodo, quæ fit per inferiora. Veneremus huic purgationi addidit, eurò? Hec vox duplē sensum recipere potest, alterum quidem, si dicamus, purgationem belléboro factam non esse in præsatis casibus vlo modo suspectam, sed tutò administrari posse. Alter verò sensus, & fortasse verius, & per eam nos admonere Hippo. si hac purgatio facienda est, magna cautione procedendum esse, & hæc expositio Hippo. doctrinæ est satis conueniens, nam superius hoc eodem libro v. 33. præsentis sectionis, hanc candem sententiam protulit his verbis. Sed & post venæ sectionem purgans medicamentum, securitate, ac moderatione opus habet, quare cum haustiōdi purgatio post vena sectionem facienda sit, tutò in hac procedendum nos admonet.

Mar. 36.

Ver.

A *Vers. 411.* Optimum autem est ad mictionem, & ad sudores, & ad deambulationes, &c. *Marr. n. 65.*  
 Explicatis conditionibus, quæ ad purgationem, & venæ sectionem rectè administrandam requiruntur, ad alia præsidia se convernit, quæ in curatione prædictorum mōrborū in vsum venire possunt. Hæc autem sunt medicamenta-vrīnam, & sudores mouencia, deambulaciones, leues frictiones, illitiones, & decumbendi modus, quæ omnia sicuti rationabilia sunt, ita in præfatis morbis convenienter, & si non omnia in singulis, dubitare nemo potest. Quare in ijs examinandi tempus non conteram.

B *Vers. 418.* Que verò ex inferna alio soluuntur, per urinas, & sudores, &c. *Marr. n. 65.*

Dixit superius in enarratis morbis non esse deorsum purgandum ea potissimum ratione quia spontinæ crises impediuntur, horum igitur occasione nunc, docet quomodo iudicaciones, quæ cum sensibili etiuatione sunt dignoscantur, an bona sint, an malæ, & inquit, excrationes per album, per vrinas, & per sudores, si moderatae fuerint; paruos morbos perfectè soluant. Si verò in morbis vehementioribus eadē moderatae fiant, prauæ sunt, nam indè agrotantes, aut pētenti, aut in aliis morbos fit permixtio, & saepè mōrbus in aliquapartē firmatur, etiamq. multilani reddit, & impotentem. Hæc enim confirmavit Hipp. in illa sententia lib. 2. Epidem. sect. 1. vers. 35. registratā, critica non iudicantia, partim lethalia, partim difficultis iudicij, adq. euēnire satis rationabile est, quando etiuatione morbo est inferior, esse enim difficultis iudicij in eo consistit, quia per multis recidivis, mōrborumq. permutations tandem solvitur, vel humor ad partem aliquam decubente, in ea firmatur mōrbus, vnde alias coecos, aliis claudos, alias aliquo alio modo impotentes fieri ex mōrbis, obseruatim.

C *Vers. 431.* Post hydropeos, cantharidas tres dei: acto capite eniuscuisque, & pedibus, &c. *Marr. n. 66.*

Cantharidas dare in potu nunquam tentauit, non tamen eos, qui illas exhibuerunt, reprehendere mihi licet, quia maius experimentum habent, quo mediante de illis iudicium fertur potest, qui iisdem viri sunt, quam ille, qui eas exhibere nunquam ausus est. Quare in quo animo se prodancilli, qui medicina parentem homicidam faciunt, deleterium medicamentum, ex cantharidibus consilientem, cui præceptum illud, in hoc te exerceto in mōrbis, ut si non profis, saltem non laclis, semper adeo cordi fuit, ut non validā modō præsidia, sed & aquam, & mūlsum, & vitium suspecta habuit intempestiū dafa. Quod quidem Galenū primū fecisse, deinde posteriores Hipp. expositorēs inachio, nullo alio huius rei experimento habitu, præter illud, quod a Galeno asserit Medierilius, qui duobus hydropeis cantharidas dedit, quibus facio in fura, & se more ibicella, inde aqua magna ex parte educta, exinde mortui sunt. Quia igitur hydropei aliqui à potatis cantharidibus longe postea mortui sunt, colligunt cantharidas illis medicamentum deleterium fuisse? Insulsi experiendi modus, & ridicula rationacionem, inquit quia ex potatis cantharidibus longo tempore super uixerunt, argumentum euidentis est à facultate earum minime pereimpres esse, quia si à deleteria carum viri atq. mōrbis fuissent, symptomata-huius venēi péculiaria accidissent, quia à Dioscoride referuntur, obseruanturq. quod idie, interorum erofio, dextri hypocrondri inflammatio, vrina difficultas, sanguinis mictus, strigmenta ab alio, velut in dyfenteria, fastidia, syncope, & vertigines, morientes ipsos concomitantes, non abscessus, quos à facultate deleteria cantharidarum exaltari nullus affirmavit, eosq. frequentissime obseruamus in hydropeis sponte exortos, à quibus in medio tolluntur, etiam si cantharidas non potauerint. Quare cum huiusmodi experimenti, seu observationes illorum opinioni aduerterentur potius, eo magis Hippo fatuum medicamentum rationabile, & tutum esse confirmant. Que quidem si consideralient huius loci expositorēs, non adeo indiscretē carum vium in Præceptoris dignitatē improbare ausi fuissent. Nec ex celsioriē digni sunt, eo quod Hipp. non reprehendere profitentur, praesens commentarij in ab illis doctrina rehiciens, quia etiam si praesens liber non esse Hipp. concedatur, corum tamē calumniam non subterfugit, quandoquidem non hoc libro tantum cantharidaram potus celebratur, sed in alijs etiam, qui inter Hipp. germanos communiter recipiuntur lib. 1. *n. 106.*

D *2. Morb. Mul. sect. 4. 1. principio, & vers. 281. cantharidas numero quinque, vna cum alijs medicamentis aperte in bus, ad secundam, & ad menses ducentos in potu exhiber, quemadmodum, & lib. 2. sect. 1. vers. 4. nec non sect. 3. vers. 399. in doloribus vteri, omitto, quæ de his propinandi habent, tūm lib. de Nat. Mul. ad menses ducentos sect. 1. vers. 108. & 242. rūm deuter. Att. sect. 2. vers. 400. pro curatione cuiusdam speciei mōrbi regi, quibus in locis abscque-*

villa lassonis suspicione cantharidas in potu præbet. Admonet quidem sèpius, ut si virna sili-  
cidium inde superueniar, ager in aqua calida desideat. Quod verò ad eam præparationem  
speciar, ipse contritas in potu exhibet, dempeis perperò pedibus, capite, & aliis, vnde teinera-  
rium videtur aliorum dictis à Preceptorè discedere. Quarè Hippo auctoritate, & sinceritate  
confitis cantharides tres, tutò exhiberi posse pro certo habeo, veruntamen quamplurima  
præsidia, quæ optima sunt, & securissima, sàpè egent Medicos, qui maximam apud homines  
auctoritatem habeat, aliqui calumnia periculum viri equitati apud vulgus potest. Cætetur,  
qui formidat Medicus, ablinere quidem ab huiusmodi medicamentorum visu potest, non ta-  
men ea tanquam deleteria, seu perniciosa reprobare debet. Quia hoc in loco vix ad finem  
operis traduntur, ad varios morbos medicamentorum formæ, & compositiones, præterlibi  
institutum esse videntur, cuius intentio fuit, virtus rationem in morbis acutis conuenientem  
prescribere, non morborum curationes tractare, veruntamen si priscorum illorum temporum  
conditionem spectanterimus, etiam præter institutum haec videantur hoc loco apposita,  
non tamen id præter rationem omnino factum inveniemus, quia namque, et non aderant de  
medica facultate conscripti libri, nec omnibus eos paucos habere dabatur, ideo ut fructu-  
fiores essent particulares de qualibet materia tractatus, in iis multa adnectebantur pro cura-  
tione eorum morborum, qui homines maximè infestare conlueuerunt. Addè etiam. Quia  
antiquis non ea erat papyri, sive chartarum copia, quæ subsequentibus temporibus suppedita-  
ta est, ideo quotiescumq; ad calcem libri aliqua pagina inanis supererat, ne otiosa remane-  
ret, si quid exiguum adnotandum occurrebat in ea adscribere conlueuisse, ex quo non est mi-  
rū, si haec prædictis superaddita fuerint, etiam proposita materia minime conueniat, quod  
quidem non hoc in loco tantum factum invenies, sed etiam in libris de morbis mulierum, de  
Sterilibus, & de Affectionibus.

*Ver. 450. Fabarum item depuratarum quadratum, & rubia farmenta, &c.*

In omnibus ferè gravis exemplaribus, huic descriptioni indicatur loco appofita est vox,  
*Aspergimur*, hoc est, ad dysenteriam, quia tamen de ea mentionem non fecit. Galenus hoc  
superadictis connectens, ideo & ipse Cornar. eam in sua translatione prætermisit, insinuans, &  
hoc medicamentum ad suppuratos valere, utique lectio tamen Hippo doctrine accommo-  
datur, de fabarum enim facultate tractans lib. 2. de Dieta ver. 146. Fabæ inquit alium li-  
stunt, & inflant, &c. vnde summa cum ratione lib. 2. Epid. sect. 6. ver. 16. Fabæ cocigæ peric.  
aque etiam cum cumq; in ventris turbatione commendantur, qui quidem locus ex gravo  
contextu, vna cum Galeni commentarijs Basilez. impensis, lectionem confirmare videatur, quæ  
eritridant, seu rubia loco, dauci rubri surculis haber, nisi quis obijciat, dauci surculos in  
vulsa medicina non recipi, sed semper tandemmodo, & radicem, ut Diocorides testatur. Ut  
cunque sit, quia utique medicamentum virnam mouet, cum excarcione, optimum medi-  
camentum ad dysenteriam erit, ex fabis fresti, & rubie surculis, seu dauci iuxta gravo  
exemplarium lectionem. Ex altera parte non minus rationabile est medicamentum hoc ad  
suppuratos. Nam certum est, fabas dari sèpius ab Hippo, in modum eclegimatis ad excitandam  
materiam exercitiopem a pectoro, & pulmonibus, ut libro 7. Epidem. legimus in Har-  
palidae sororis, & Vngoris apud Harpalidem historijs, quæ cum asthmata laborarent, exfa-  
barum vis multis piturosis manuis eductis sanati sunt, quarè si in asthmate conducunt, quæ  
sputum educunt, pari ratione in suppuratis valere possunt. Idem de Dauco afferendum est,  
quo vis est Hippo, in convolutione articulorum pulmonis lib. 2. de Morb. sect. 3. ver. 79. In  
pulmone ad latum prolapsò loco cit. ver. 172. & in peripneumonia 3. de Morb. ver. 239. Et  
quibus cohaerat non minus valere, hoc medicamentum ad suppuratos, quam ad dysentericos,  
quarè cum utique lectio sit rationabilis, vnuquisq; eam, quæ ipsi magis arrider, sequi patet.

*Ver. 453. Fabe immatura, acerbæ, amara succo.*

Succum vase immaturum accipiendo iubet Hippo, pro hoc collyrio conficiendo, qui non  
solam acerbis sit, qualis esse communiter solet hic succus, sed amarum addidit, ut insinuaret,  
huiusmodi succum longè ante maturitatem esse exprimentum, ad differentiam illius, qui ab  
vvis immaturis, quidem extrahitur, sed quæ maritati iam proxime accesserunt, hæcque  
*hæcque*, id est vias immaturas in vigore constitutas appellavit in notis, quæ ad cal-  
cem libri 1. de Morb. pul. sunt apposita. In viis enim à maturitate longè distantibus, non  
acerbias

*Mar. n. 68.*

*Mar. n. 8.*

*Mar. n. 8.*

*Mar. n. 68.*

A acerbitas modo consuetā percipitur, sed etiam non nihil amaritudinis, quæ temporis progresso à superueniente copiosiori succo retundinur, & ferè aboletur. Talem verò amaritudinem, succum habere vult Hipp. quo collyrium ad exicçandum, & abstergendum oculos fluxione infestatos efficacius reddatur.

*Versi. 42. Ad Hydropicos, Meconium acetabuli Attici, parui, rotundi mensura, &c.*

*Mars. n. 69.*

B Ditas solet Hipp. usurpare voces, que admodum similes inter se existunt *Mars.*; altera est, altera vero *Mezzana*. Priori quidem videtur significare id, quod papaver communiter appellatur, unde eius usus est Hipp. ad dolores, & ad fluxiones compescendas, *unca*, verò virut ad purgandum, & hoc nomine peplon intelligendum sit, quod meconium aliquando antiquos appellasse testatur, tum Galenus, tum Plinius, & alij quamplures si Comarius tamen indistincte, tam *meconio*, quam *peplone*. Peplon verit quod multis occasio erroris esse potest.

C Quamvis re vera non existimem ego, pro meconio peplum intelligere Hipp. quod proprio nomine ab eo peplum appellari multis in locis nouimus, quandoquidem Hipp. insolens est, unam rem pluribus nominibus appellare, quare dicere potius significari medicamentum purgans ex tithymalo paralio confectum: quem meconia appellari testatur, & Dioscorides, & Plinius. Unde Theophrast. lib. 9. de Hist. Plant. cap. 8. nomen medicamenti plantæ ex qua conficitur tribueris, tithymalum vocari etiam meconium scribit. Ut cunque sit, siue per meconium acciperit plantam, siue medicamentum ex ea confectum, certum est inter purgantia medicamentum hoc adnumetandum esse apud Hipp. quod quidem patet, non ex hoc loco tantum, sed etiam ex lib. de natura Mulieb. sect. 2. verl. 208. vbi de hoc intentio fit sub titulo medicamenti purgantis piritam, & lib. de Fistulis ad pituitam purgandam illud

*Mars. 83.*

C exhibet in potu, inquit enim vers. 2. bibat meconium album, aut aliud quoddam, quod pituitam portat; album vero vocat, indicans illud esse accipiedum, quod ex lacticio no plantæ succo paratur, ad differentiam illius, quod ex contusione totius plantæ conficitur, medicamentum enim hoc utroque modo conficitur, auctor est I. joscot. Et fortasse ex simplici succo confectum pituitam magis ducit, quod vero ex tota plantæ contusione paratur, aquam potius detrahit, & ideo hoc postremo, hoc in loco virut ad hydropem, idque expressissime videret in fine tractationis, dum inquit, *et non est re exponere, quia ut hunc non trahatur, neque exparet;* hoc est. Quod è fecibus (planta scilicet contusa) colligis setia, & cura. Quæ verba perperam transluit Cor. At meconium, quod primum excrementum à pueris prodit, seruatò, ac curato, quia etiam hoc nomine aliquando significetur excrementum illud piceum, quod pueri in lacem editi primum egerunt: nullo modo tamen hoc intelligere potuit Hipp. tum quia huic modi medicamentum purgandi tanè vim non habet, immo ne vilam quidem fortasse.

D sè, tum etiam quia hoc cognomen albi adaptari huius excremento nigerrimo minime potest, quando, ut supra adnotauimus, meconij albi mentionem facit Hipp. Sed in eo ulterius errasse mihi videntur interpres; dum vocē *meconio*, quæ prædicta consequitur potio, vna transtulit, præcedentia subsequentibus copulans: quasi vnu sit medicamentum ad hydropem ex meconio, squamma aris, & farina, nam hoc modo meconij quantitatē dupli: mensura determinat, parui scilicet acetabuli, & vnius dosis consuetæ (id enim importat potio vna) nec rationabile est integrum, & sufficientem dosim meconij, cum tanta quantitate squamme vnicā vice exhiberi voluisse. Quarè dicendum potius his, quō medicamenta describi ad aquam educendam, alterum ex meconio solo in potu: idque significare voluit per vocem *meconio*, alterum ex squamme cum farina: medicamentum de quo ita mentionem facit Dioscor. pota (de squamme aris loquens) ex aqua multa aquam trahit. Aliqui farina subactant in catapotia. Quarè hæc sunt hoc modo vertenda. Ad hydropicos. Méconij acetabulum parvum articulatum, rotundum in potu. Squamme aris specilla lata tria, & farina purgata, & subacta, hæc leviter trita in catapotia dato.

### De Iudicationibus.

#### PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

Pt̄senter libeum de Iudicationibus inscriptum in exemplari diuersum habuisse principium Calvus satis manifestat; qui illum inchoat, hunc in modum: Decretorum autem, iudicatione,

dicarioue; siue crisis in morbis dicitur, cum quilibet morbus statuit, decemnit, demonstrat, censet, iudiciumq. de se præberet, quid facturus sit, quomodo languentes tractaratus; longus, an brevis fore videatur, quæ cum hoc pacto medicus obseruauerit, fermè numquam in morbis, & languentibus errabit, falleretur. Sed prudens, diligens, peritus, curiosusque ab omnibus esse censebitur. De quibus in melius tendentibus pauca, & utilia scribemus. Quæ vero ferè semper salutem, & sanitatem portendunt hæc sunt. Sudores optimi sunt, &c. Quorum verborum sensus si attendatur, apparet manifestè per illa Hipp. veram crisis distinctionē non afferre, sed post ius indicare, qui tunc sit præsentis operis, quod de crisis inscribitur, quasi hoc nomen crisis latius se extendat ad ea omnia, quæ supra referuntur, & in præsenti opere intenduntur. Nam longe aliter crisis ipsemet descripsit lib. Affect. v. 77. dum inquit. Poterit iudicari in morbis est, quoniam morbi augescunt, aut marcescent, aut in aliud morbum transiunt, aut desinunt. Scopus igitur auctoris in hoc libro est instruere Medicum, ut iudicante possit in morbis, quid saturum sit, an calicet morbus lethalis futurus sit, an fatalis, brevisque, an diutinus, quod quidem a se qui facili poterit si præsentis libri doctrinam diligenter obseruabit: ita ut in horum predictione ferè nunquam decipiatur, atque hoc pacto ab omnibus peritus & quæ, ac diligens existimat. In hoc libro explicando nullus quod sciam adhuc elaboravit, nimis fortasse, quia quidquid in eo continetur ferè totum in alijs libris Hipp. sparsim reperitur. Potissimum vero in libris Prognosticorum, & in Coacis, Aphorismis que. In quorum explicatione, quæ hic minus aperta sunt, ibi dilucidare pro posse tentabimus. Quare in gratia præsenteis operis, hæc pauca adduxisse sufficiat.

**Mar. 5.2.** *Vers. 15. Quibus in febre non lethali capitis dolor, & alia signa circumstant in his bilis dominative.*

In febre non lethali capitis dolor ab humorum præsencia ipsum infestantे oritur non potest, & ideo ab acri vapore cum dependere necesse est. At nullus humor, qui febrem faciat, sola evaporatione dolorem capitis excitare potest, præter quam bilis, quæ ob tenuitatem facile in vaporem attollitur, cuius natura acris, & mordax. cum sit, membranas fricendo dolorem capitis inducit, quod alijs humoribus non contingit, ob naturalem frigiditatem, seu humiditatem. Imò hi, si biliolem humorum superauerint eius, vapores hebetando, dolorem fieri non permittunt. Quare dixit Hipp. dolorem humum non modo bilis præsentiam attestari, sed etiam dominium. Sed cur addidit Hipp. & alia signa circumstant. Quia huiusmodi dolor prouenire posset ab alia causa, præter febrem, vt v.g. si in ventriculo adeissent succi corrupti, quorum evaporatione capitis dolorem induceret, & febris aliunde ortum diceret. eo casu non necessario aderit bilis prædominium, quare aliquod aliud signum concurrens debet eorum, quæ bilis præsentiam attestantur, vt potest sis, oris amaritudo, vigilia, aur quid simile, dixit, ut circumstant: vt indicaret hæc signa non necessario in hoc casu ita concurrere, vt permanentiam, tanquam morbi symptomata habeant; nam sine capitis dolore, bilis dominium attestarentur, sed satis esse, vt aliquando apparet, quia etiam in eo modo sola bilis præsentiam dicare non possunt, cum capitis dolore tamen eiusdem dominij firmum euadunt argumentum.

**Mar. 5.3.** *Vers. 25. In febribus ardentibus signa bona apparentia qualia in fani, &c.*

Dixerat paulò superius. His qui brevissimo tempore fani ciuidunt omnia maximæ signa, sunt. Nam magis sine labore degunt, & extrā periculum, & noctu dormiunt, & alia signa, secura praefeuerunt. Hanc materiam igitur nunc prosequendo, præfata sententiam febris ardoris exemplo declarat, & inquit: Signa salutaria, si minera fuerint, tardiorum morbi remissionem indicant, videlicet in tertium diem, ab eo die enumerando, quo hæc signa apparuerunt. Si vero hæc eadem signa crassiora erunt, hoc est prædictis paulò maiora in crassum, crassa vero omnino eadem die, febrem ardorem remitti significant. Vtitur autem hac vox crassiora, vt maiora significet, vel quia signa hæc pro maiori parte ab excretis desumuntur, quorum crassities signi bonitatem attestatur, vt idem sit dicere signum crassum: ac si dicamus signum bonum, vel quia peculiare signum febris ardoris resipexit; quod à lingua desumitur, de quo locutus est Hipp. libro de diebus iudicatorijs de signis in febre ardente, & alijs in morbis à Medico considerandis tractans, hinc in modum: Hæc igitur considerare oportet, ad iudicationes, & an bisida lingua pars, yelut sanguis alba obducitur, & an in summa lingua hoc idem factum sit, verum minus. Siquidem parua hæc fuerint, ad tertium diem remissa

A sit morbi, si vero aliquantò crassior sit, in crastinum. Si vero adhuc crassior, eadem die quæ quidem sententia apertioribus verbis repetita est libro Coacarum Præn. se<sup>c</sup>tio prima, verf. 359.

Vers. 27. In febribus ardentibus, & posterius septima die morb. regius, &c. Mar. n. 3.

De morbo regio febribus ardentibus superueniente loquitur Hipp. in presenti sententia, qui quidem pluribus modis, diuersoque euenu contingent folet, ex tempore autem, in quo superuenit, plurimum diuerfitatis desumitur; quandoquidem an ante septimum diem, an posteriori contingat plurimum refert. Ante septimum diem, & salubriter, & insalubriter superuenire potest. De priori lib. Acutorum 4. verf. 280. legimus hunc in modum. In febre

bilioſa ante septimum diem cum rigore in morbus regius accedens soluit febrem, cuius senten- Mar. n. 14.

B tia rationem, & ueritatem in eius explicatione defendimus. De posteriori euenu ad ma- lum vulgatum est illud aphorismi. Quibus in febribus morbus regius sit ante septimum diem malum, ad cuius Aphorismi ueritatem duas conditiones apponendas esse, ex loco citato Acutorum adnotauimus, ut scilicet sine rigore, & absque causa procathartica innat. Eundem exitum ostendunt ea, quæ inferius hoc eodem libro verf. 106. referuntur, hunc in modum.

In febribus ardentibus si accedar morbus regius, & singultus, quinta dies lethale est. Post septimum vero diem superueniens morbus regius varius, & diuersos exitus habe-

C re folet, quorum plurimi ab Hipp. referuntur hoc in loco, hiq[ue] tripli genere comprehenduntur. Primum genus ad eam febrem ardente spectat, quæ à sincerissimâ bile dependet in qua morbus regius accedens rigor prænuncius existit, quamvis (subiungit Hipp.) iste morbus non soleat exudare, aut quois alio modo abscessum facere. Abcessus nomine in latiori significatione vens: quatenus, & abscessus propriè dictos, & quamlibet evacua-

C tionem, sive humorum decubirum comprehendit, cuius exitus rationem referens, dicitur (inquit) *et si quis interierit et eundem tempore exsurgat et abscessum habet*. &c. id est, neceſſe est calore recedente, postquam humorum attraxerit, febri conringere iudicariem, &c. Quorum verborum hic est sensus. Tunc febribus necessariò iudicariem fieri, aut per viri-

Bnam, aut alii egestiones, aut aliam evacuationem eorum, quæ proponuntur in extu: quando calore febri ad interiora recedente, & cum eo humor ab eodem calore attracto, humorum sit congregatio in unum, non autem quando ad exteriorum superficiem disperguntur: &

D sub cute concrescunt, quemadmodum in morbo regio euenuit, cuius gratia morbus iste non folet exudare, &c. quemadmodum morbi alij in quibus humores interiori congregantur. Ceterum (dicit aliquis) si morbus ob assignaram rationem non soleat exudare, nec aliquem alium abscessum facere in alijs febribus postquam morbus regius superuenit, tunc in febre

ardente sola indicum est sudoris? Huius rei nullam assignauit causam. Auctor in textu: Ego autem id eueni dicere, quia in febre, que viuenterum genus venofum occupat tantum humorum adest copia, ut excretio que morbo regio mediata sit per cutim, sufficere non possit, talis est febris ardēs: quare superueniente itero integrè iudicari nō potest, nisi aliqua alia evacuatione subsequatur, quæ sincera bili conueniat, hac autem erit per sudorem evacuatio, quæ & humoris peccanti, & eius motui ad cutim accommodatur. Alter modus apparitionis morbi tegi: in ardentibus febribus est, quando non sincera bili sola peccat, sed cum ea pituitosus, & crassus humor, qui à copiolo sputo, & cum difficultate excretio indicatur, cuius gratia per solem bilis effusionem, quæ in morbo regio sit febrem in totum iudicari est impossibilis, & ideo aliquam evacuationem subsequi necesse est, earum, quæ proponuntur in textu: quod si absque ea febrem desiccare contingat, prædictarum evacuationum loco, abscessus magnorum tuberculorum expectare oportet, aut abscessuum dolores vehementes, aut humorum colliquationes à calore procedentes: quæ per alii fluxum, vel per virina excretionem fiant. Tertium denique, & postremum genus morbi regij superuenientis est, quando febre ardente iam declinante appetit, quo casu, aut sudorem, aut vitem, alium abscessum expectare amplius, vanum est, quia febris remissio materiam morbificam exiguum esse indicat, & quæ per morbi regij effusionem in totum tolli potest. Et hæc pro intelligentia presentis sententiae satis erunt, quandoquidem his cognitis cetera in textu proposita redi- dunt manifesta satis. Aliqua tamen difficultas versatur circa illa verba.

*Mor. 4.* Vers. 40. *Iudicationes, & remissiones eorum, que febrem ardensem significant, longiori morbum faciunt, si vero fortia fuerint, mortis plerumque sequitur.*

Quæ quidem hoc in loco apposita sunt occasione proximæ dictorum, si nullo talium signorum hente dimiserit febris, necesse est tales iudicationes pro illis fieri, &c. Quorum verborum hic est sensus. Quæcunque signa febris remissibent, aut solutionem non esse bonam, & legitimè factam significant, ea longiorem fore morbum ostendunt, quæ quidem signa, si magna fuerint, etiam mortem indicare poterint, exempli gratia, si febris ardens remittatur, aut soluat, cum signis maxima crudelitatis, aut cum aliqua euacuatione, quæ magna fuerit, non modo febri recidivam significant, sed etiam mortem plerumque, quia signa illa magna sunt. Ratione inquit habet ferè illius sententia, quæ libro secundo Epidemiorum sectione prima registrata est. Critical non iudicantia, partim lethalia, partim difficultas iudicij, lethalia quidem, si magna fuerint, si parua, iudicij difficultatem portentur; Difficultatem enim iudicij præ alijs longitudinem morbi importare alias demonstratum est. Quarè quæ viuunt sajler de criticis quibuscumq. dicuntur, ad sola signa transurrentes, malorum signorum magnitudinem, interitum, eorum vero paruitatem morbi longitudinem significare intelligimus.

*Mor. 5.* Vers. 56. *Si ex dolore tenuis fiant, ex occasione ratiocinari aportet, &c.*

Si vrina ex tenui crassior fiat, coctionem, & morbi solutionem significat: admonet vero hac sententia Hippocrates, hoc signum aliquando nos decipere posse, quando vrina pro ratione morbi, & humorum copia, crassitudinem habente, à superueniente aliquo dolore, qui humores ad se alliciat, tenuis reddatur, indèque dolore sedato ad praestinatum statum reficiens crassa fiat, nam credendum est, statim mutationem illam ex tenui in crassam virtutem coctionis evenire, & exinde morbi solutionem significare. Sed occasio doloris, & locus affectus, aliaque signa sunt diligenter examinanda, quæ ad coctionem, & morbi solutionem indicandam concourunt.

*Mor. 6.* Vers. 99. *Et palpitationes in manibus, diurna febris signum sunt, aut breuis iudicatio- nis in detinuis, & in his plerumque que ad mortem tendunt.*

Has palpitationes in pulsu, ni fallor, nuper obseruauit in virgine nobili, quæ febre continua, lenta tamen, & valde miti, iam diu detinebatur, cum capitis dolore appetitus deiectione, & corporis debilitate, nec ex morbo, vt par erat, extenuabatur. Nunc vero quo tempore haec scribo, nihil habet, et quæ iam serè notus mensis, ex quo laborare caput, sapius tamen febris eam intuadit, non tamen quotidie, vt antea, nec paroxysmi particulares rypum seruant, corporisq. impotentia, & appetitus deiectione adhuc perseuerant. In hac (inquit) patiente pulsus inueni, quem hoc in loco palpitantem ab Hipp. appellari censco, arteria enim tangentis manum inæqualiter seriebat, in modum arundinis secundum longitudinem contracta, quem motum, & cogrotans ipsa se percipere, etiam non admota manus asserebat. In acutis vero huiusmodi pulsus frequentius obseruatur, mortisque certum praefagium est, vt in textu adnotauit Hipp.

*Mor. 7.* Vers. 108. *Aus corporis robur.*

Mirum videtur, quomodo virium robur recidivam premonstrare possit, quod, vt quid secundum naturam, bonum, non malum præfigire debet. Veram tamen est Hippocratis sententiam, & eius auctoritas, & ratio suadet. Robur enim virium ex morbo, non est secundum naturam, cum morbi propriam sit, vices debilitare, & ideo causam aliquam præter naturam concurtere necesse est, haec autem erit humorum copia, qui etiam si boni sine, nec qualitate peccent (cum cachochimia enim virium robur consistere non potest) quantitate tamen peccare poterunt, status præsentis cogroti respectu, vnde sicuti habitus athletarum periculosus est, quia & virium robore, & succorum plenitudine hominis sanitatum excedunt, ita plenitudo illa conualescentis ex morbo, & virium robur illius conditionem excedens, periculosum erit, & ideo recidua timenda est in refectione, à qua succorum copia eo risque augatur, vt à natura regulari non possit, eadem præstinatione, properet quam. Quæ relinquentur in morbis, post iudicationem recidivas facere consueverunt.

Ves.

*Vers. 139. Quibus dolores sunt drepentie, hypocondrium eleuatum est, &c.*

Mar. p. 12.

A De curatione doloris hypocondrij dextri agit Hipp. in hac sententia, hencque duobus praesidijs absoluit, vena sectione scilicet, & purgatione. Verum quia haec non in omni hepatis dolore conuenient, sed in eo tantummodo, qui sit ab humoribus, visceris cauitates repletibus absque inflammatione, huiusmodi affectionem a ceteris distinguit per ea, quae in texu apponuntur. Hypocondrij enim eleuario sursum quae ad costas medolas graues dolores facit, eiusdem visceris repletionem indicat, nam cum a proprijs venis suspendatur, iisdem repletis, & ex consequenti brevioribus factis, illud sursum trahunt, affectio quam alibi hypochondrium resulsum ipsem HIPP. appellavit. Distinguitur aurem ab inflammatione hepatis, quia in hac dolor ingens drepente non inuadit, sed a principio exiguis apparet vna cum inflammatione paulatim augetur. Distinguiturq. ab alijs tumoribus frigidioribus, quia in his hepatis modo eleuatur in tumorem, sed duritatem quoque praesertim ractui manifestam: de qua hic nulla fit mentio, praterquam quod grauior effectus, dolores infra costas medolas facit, non circu spuriis costas, ut in hoc casu eueniere adnotat Hipp. Quia igitur huiusmodi dolor a repletione vasorum hepatis dependet, iure merito cuius curatio in euacuatione consistit, que & vena sectione, & purgatione perficitur, illa quidem si plethora vigeat, haec vero si cachochimia, non enim vitrumque remedium simul administrandum esse intendit Hipp. sed alterum tantum, quod magis congruum videatur. Raro enim vitroque praesidio vtebatur. Rationem verò subinde adducit, propter quam dolor ab his fedetur, dum inquit. Non enim corripit febris vehemens locis impotentibus, quasi dicat. Quia huiusmodi dolor vehemens est, parique affecta nobilis, non potest diutius in eo statu perseverare, vnde necesse est, nisi sapientiae natura dolor sponte euancescat, inflammationem excitari, que febrem vehementemq. inducat materia morbifica a cauitatibus ad substantiam visceris transfusa; que a grotantem in vita discrimen perducatur, verum haec a predictis euacuationibus prohibentur, quia per eas pars affecta euacuata debilitatur, vnde subsidet, nec expulsionem dictam a cauitatibus ad substantiam facere potest, quam febris vehemens subsequatur. Cum igitur per has euacuationes inflammatione, & febris vehemens impediatur, ne cesset est dolorem inde fedari.

*Vers. 143. Si a pituita, &c.*

Vide expositionem, 3. Coac. pran. vers. 62.

*Vers. 149. Et si volvulus accedat, vinum frigidum meracum paulatim bibendum dato, donec somnus, aut crurum dolor accedat.*

Mar. p. 12.

D Præsentem curationem non omnibus volvulis coenire certum est, sed illi tantummodo, qui diurno alii profluvio vna cum tuffi sedato succedit, idque copila & manifestu facit, que a principio apposita est, nec rationi aliena est haec curatio. Nam cum diuturnu alii profluvio cum tuffi ortu ducas a materia pituitosa a capite ad ventriculum, & intestina prolabente, eius portio exigua in asperam arteriam dilabatur, vnde tuffis excitatur, his sedatis volvulari facili, est rationabile. Fit enim quando fluore alii cessato, materia pituitosa in intestinis retinetur, que intestinis adhærens, naturam stimulando, inanes ad egerendum-eonatus faciat, cum nihil præter flatus excernatur, qui si tandem retineatur ob fæces intus congregatas, vnde volvulofam affectionem faciunt. Quia igitur materia morbifica frigida est, & a flatibus congregata vinum meracum eam calefacere, & diffundere maximè potest, quemadmodum, & febris superueniens, verum ne vinum meracum copiosum, calefaciendo nimis aegotantem la dat, illud actu frigidum præbet, quod etiam alium a diurno alii profluvio languenterem confirmare non mediocriter potest. At frigidum confessim, & in multa copia exhibitum lesionem aliquam ventriculo inducere potuisse; ideo admonet, ut paulatim bibatur, quoduscunque, aut somnus accedat, aut crurum dolor superueniar, per somnum enim materiæ concoquetur, de sic morbus sedabitur, fin minus a vini potu humor attenuatus ad partes inferiores abscedet, cuius indicium erit crurum dolor, ex hoc autem contextu colligimus, pituitam crassam, & viscidam in intestinis, & circanaturales partes consistentem a medicamentis attenuatam facile ad crura, & ad articulos impelli, quod etiam experimento cognovit Hipp. illius, cui intestinum in dextra parte dolebat, & arthritide correptus quietior erat, postquam vero hic curatus fuit, magis dolebat, libro 6. Epidemiorum sect. 4. vers. 7. Vnde mirum non est, si sepe

eueniat eos, qui ob suspicione Gallicæ suis, quam bubones duri, & suppurationi reuidentes induxerint, ex guayaci decocto dolores articulares incurtere, qui non morbi symptomata, sed vini potari effectus existunt. Quia nō semper hujusmodi bubones, Gallici morbi suarum symptomata, sed crudorum humorū foboles, qui circā naturales partes consistunt, huius à ligni decocto attenuati ad crura, & articulos conuertuntur, quemadmodum ex vini potu euenire in hoc casu testatur Hipp. Proposita igitur curatio rationabilis est. Quamvis circā spontinas solutiones non leuis apparcat difficultas. Nam libro 3. de Morb. verl. 185. vbi voluntu curatio ex professo tractatur in fine hac leguntur. Quod si voluntu amoto febris ipsum corripiat, desperatus est. Fortassis enim infensa aliquis soluta ipsum occiderit, que tamen verba si diligenter attendantur, apparentem contradictionem nullam esse aperiunt demonstrant. Nam aliud est voluntu amoto, alioque infensa probè egretere; hæc superuenire, aliud in ipso morbo. Voluntu enī sedato, haec superuenientia, effectus sunt inflammatorius intestinorum, cum in hæc illate, quæ casu desperatum faciunt, quæ si ante accedant, pūnitum humorem perissimum morbi causam coacoquere, & dissipare, ad infernandum aluum detrudere posse. Præterea diuersus est voluntus, de quo hic agitur ab eo; de quo hoco iam allegato, in quo feceris siccum, & combustum, inflammando intestina, exiit omnes impeditas, vnde & febris, & liris, & dolor vehemens, & anxietas magna comitabantur, quorunq; nullum tollere, nec febris superueniens, ne & aliū fuor potest. In hoc vero, quia mætria, frigida, & pūnitula, feces lentore, & visciditate refinendo, voluntum facit; febris accedens cum dissipare dyfusca que ad infernandum aluum deducere potest, & exitum liberum excrevare restituere, & sic sedatur morbus. Sententia hæc libro secundo Epidem. sect. 6. repetita, ut hoc loco cœriat, & interpretari poterit, quæ etiam voluntorum præfata distinctionem confirmat, dum inquit in voluntu molli, ad differentiam siccii, de quo libro citato de Morb. 1. videlicet sordido, & vino, & suadente, & excoquente, & dolo.

*Morb. 1. 58. Si è febre detensum convulsio corripuit febris eadem die, aut postridie, aut tercia die sedatur; m. 3. tunc in excoquente, & dolo.*

Adnotari in hac sententia Hipp. quod raro in adultis, frequenter in pueris obseruatur, ut febre in vigore existente superueniant convulsiones, & inde febris soluat, idque euenit, quotiescumque materia febris ab internis partibus ad exteriore expellitur, in tenuesque vapores conuersa per soavis porositates excedit foras, in qua quidem excretione, & agitatione idem vapores principium neruorum perentes, sui acrimonia facultatem irritant ad expulsionem, unde motus contractionis, & extensionis oritur, in quo essentia convulsio consitit, & quia pueri neruorum genus imbecille habent, cuius gratia facile convulsionibus tentantur, ideo frequentius huiusmodi solutio in illis obseruatur, quam in adultis, quæ tamen non sit subito, quemadmodum vbi sensibiliter evacuat, sed temporis intervallo, quousque tota materia consumpta sit in vapores. Præceptor autem obseruauit, & eadem die, & secunda, aut tercia ad sumnum, febris solutionem aduehisse. Nec alicui nouum videri debet à superueniente coquillatione febrem tolli, quandoquidem non hoc in loco tantummodo id affirmatur, sed etiam libro Coacarum Prænor. vers. 165. vbi hac leguntur, Quibus in febribus venæ in temporibus pulsant, & facies fana est, & hypocondrius non molle, diuturnum morbum significat, & non defunctum citrā multi sanguinis è naribus fluxum, aut singultum, aut convulsionem, aut coxendicum dolorem. Hanc autem veram esse huius sententiae expositionem, & sensum legitimum, modus loquendi Authoris indicat. Nam dum inquit, detenco, id euenire significat, quando morbus in summo vigore existit, & quia vocat sā voce, corripuit, non autem superuenit, excludi eas convulsiones intelligimus, quæ symptomatis loco febribus superueniuntur. In Coacis vers. 222, vbi eadem sententia legitur in fine hac summa addita. Si vero tempus, in quo incepit transgreditor, & non definit, malum.

*Si in tempore in eisdem febribus, & convulsionibus, & coxendicis dolorebus, & singulibus, & quibus in temporibus pulsant, & facies fana est, & hypocondrius non molle, diuturnum morbum significat, non autem defunctum citrā multi sanguinis è naribus fluxum, aut singultum, aut convulsionem, aut coxendicum dolorem. Hanc autem veram esse huius sententiae expositionem, & sensum legitimum, modus loquendi Authoris indicat. Nam dum inquit, detenco, id euenire significat, quando morbus in summo vigore existit, & quia vocat sā voce, corripuit, non autem superuenit, excludi eas convulsiones intelligimus, quæ symptomatis loco febribus superueniuntur. In Coacis vers. 222, vbi eadem sententia legitur in fine hac summa addita. Si vero tempus, in quo incepit transgreditor, & non definit, malum.*

*De diebus Iudicatorijs.*

## PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

In hoc libello de iudicatorijs diebus inscripto pauca continentur, quæ in alijs Hipp. libris non reperiuntur, quorum siquid difficultatem in se habere, visum est, in proprijs locis eorum explicationem adnotauimus. Quapropter in hoc libello explicando nobis immorandum nosa est, quemadmodum, neque aliquis eorum qui Hipp. difucidando studia applicarunt, id præstat: tentauit. Quia vero libri titulus est de diebus iudicatorijs, de quibus in eò pauca, zmodum tractantur, inde suspicari licet, non integrum esse, quod nobis relictum est, & multa desiderari, quæ ad dierum criticorum naturam explicandam Auctōr nobis donauerat.

*Verf. 15.* *Posles vero si paries circa faciem gracilescant, & vena in manibus, & in oculis Mar. n. 2. lorum angulis, & supercilij quietem habeant, cum prius non, &c.*

Signa hoc in loco ab Hipp. recensita, quæ salutem præfigere ait; quamuis videantur omnibus morbis conuenire, propter illa verba, quæ subiunxit: & alij morbi eodem modo, non tamen omnia omnibus morbis adaptantur. Nam exempli gratia. Signum hoc ex facie græcitate defusumptum in aliquo morbo, non modo non erit salutis inditium: immo malum signum, cum extenuacionis corporis inditium esse possit, de qua sect. 2. Aphorism. legimus. Febricitancum non omnino leuiter permanere, & nihil minui corpus, aut etiam magis, quam proportione extenuari, malum est; illud enim morbi longitudinem, hoc vero debilitatem significare. Quarè hoc signum salutis prænuntium erit in febre ardente, & in illis morbis, in quibus ob summum incendium facies turgida appetat, & arteriae circa eam vehementer pulsant, quia post hæc facies gracilis fiat, & arteriarum pulsus quiescat, extinctionis furoris id signum erit: vnde febris remissio expectanda est, & eò magis, si alia signa concurrant, quæ caloris febris extinctionem ostendant, qualis est vox gracilior, & humidior reddita, & respiratione retinor, & tenor, siue facilior, ut habetur in coacis, ubi eadem sententia registrata est, sect. 1. verf. 324.

*Verf. 62.* *Febris ardens prædictis non similier sit, vrit enim semel, ut necesse sit Mar. n. 4. febricari.*

Februm ardente à prædictis morbis differre, admotat Auctōr, quia in illis febris à principio mitis paulatim augerit, vnde ad vigorem. In causone autem febris statim à principio vir, & semel inuadens ad finem usque perfuerat, quia continens est, & acuta, hoc enim significare voluit Hipp. dum dixit, vrit enim semel, ut ne celte sit febericata, ex quibus colligere licet, februm ardente, quam causon Græci vocant, à reliquis febribus differre, ita ut febris sit potius accidens causonis, quam causon febris.

*Ad Librum Aphorismorum.*

## PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

Inter omnes libros, qui Hipp. nomine inscribuntur, præsens opus Aphorismorum omnium consensu principatum tenet. In eo enim præclariores sententiae comprehenduntur, quæ per vniuersitatem. A cœli pâdiūm doctrinam disseminatae eam illustrant, & exornant, in vicini redactæ, hoc opus numquam satis admirandum constituerunt. Verum etiam si hæc sic lumini Hipp. doctrina, cuius tamen industria in hoc cōpendium redactam fuisse, affirmare non audeo, cum tanti auctōris grauitati conuenire non videatur, seleciores sententias hinc inde colligere, quæ (si totum opus respicias) nec methodum, nec doctrinæ perfectionem continent. Ceterum est enī, de omni ferè medica materia in hoc libro tractari, sed nihil perfectè, at continuata serie, absoltè. Præterquam quod manifestè apparet, quāplures sententias ex alijs Hipp. libris in præsens opus translatas longè perfectiores in proprio fonte repertii, quā hinc in libro, non paucaque esse, quæ aphoristicè descriptæ, mendacio non carent, quæ iuxta propriae descriptionem, indubitatam veritatem continent. Qui enim eas colligit, ut breue in sententian, edderet, in multis veram Auctōris mentem minime affectatus, voculas quasdam.

adimi posse ratus, orationem defecuam, falsamque sententiam reddidit, ex quo factum est, ut omnium Aphorismorum lectionem tueri, sit impossibile, vnde Galenus etiam aliquos tamquam spurios rejecere coactus est. Nosque in multis, lectione proprii loci, aphorismorum lectioni præferendam existimamus; Hoc tamen non obstante, præfens opus plurimi faciendum est, illud pro certo habentes, quæ in eo continentur omnia ex lib. Hipp. desumpta esse (indè enim Hipp. nominis inscriptionem obtinuit) quorum pars plurima, cum vetustate periret, eorum doctrina nos penitus priuari, hoc aphorismorum opus non permittit. In huius autem libri expositione quoc elaborauerint, non noui, illud quidem affirmare audeo, nullum esse in re litteraria opus, quod plures habuerit expositores, quam liber aphorismorum. Nam cum doctrinam continet electissimam, omnium animos allicit. Quia verò breui oratione, multa comprehendit, plurimis difficultatibus inuoluitur, propter quas nunquam satis perfectè explicatur, & ideo etiam si quamplurimi cum sufficienter explicatis profiteantur, posterioribus tamen aliquid superest, circà quod propterea ingenia, & labores impendere possint. Quapropter ex tanta operationum copia nobis quoque messis huius portio relicta est, remanebitq. absq. dubio alijs, qui post nos huic agro infudare voluerint.

### Sectio I.

*Aphor. 6. Vers. Ad summos morbos summa exactè curationis optime sunt.*

Etiamsi (vt in præcedenti aphorismo adnotatum est ab Hipp.) vietus tenuis, & exquisitus magis periculosus sit, eo, qui paulò plenior est; non tamen in morbis extrémè acutis secutatis gratia ad paulò pleniorem accedendum est. Quia vt subiungit modo, summis, & acutissimis morbis curationes exactè in summo conueniunt. Vnde & vietus ratio, quæ est pars curationum, in iis potissima, & tenuissima, & exactissima in iis fertuanda est. Verum si talis vietus periculosus est, quomodo optimus? Quia ratione in acutissimis morbis procedendum. Relpondeo huiusmodi vietur periculosum esse propter errata, quæ in eo vietu difficultius se-runtur, vt adnotauit Hipp. optimum. verò, si nullus error comittatur, & ideo Medicus dum huiusmodi vietur prescribit, summa vigilantia procurandum est, vt nullus error comittatur, non in vietu tantum, sed etiam in omni alia re. Ex quibus paret, præcedenteis aphorismi expositionem, quam Manardus Ferrarensis excogitauit, cæteris omnibus præstare. Dum inquit, Hipp. eo aphorismo vieturne eneuem, & exquisitum paulò pleniori magis periculosum censuisse propter errata, quæ committuntur, que majora sunt in hoc vietu; quam in pleniori, vt superius explicatum est, & ideo nos faciè admonere, vt summo studio quælibet errata caueantur, dum huiusmodi vietur nobis viendum est.

*Aphor. 11. In paroxysmis subtrahere oportet. Apponens enim noxiu[m] est, & quibus per circuitus paroxysmi sunt, in ipsiis paroxysmis subtrahendum est.*

Præsentis aphorismi expositores circa verborum interpretationem dupliciter errare mibi videntur. Primo in expositione vociis paroxysmos. Secundo in illis verbis inquit, & ex quo evenerit, vt auctoris mentem assequi, & difficultates, quæ ex communis interpretatione resultat deuitate non poterint, & nè in eorum dictis examinatis tempus conteram, ad propriæ sententiaz explicationem me conuertam. Hæc vox propter exacerbationem, & irritacionem significat, à verbo ἀποκατέστηται, quod ad morbos ipsos transferentes, eos exacerbari dicimus, quando grauiores sunt, & deteriorem accipiunt conditionem, in quam significationem receptum fuisse legitimus ab Hipp. lib. 4. Epid. vers. 403, dum inquit ἐν τοις ἀποκατεστητοῖς πάθεσι, id est quædam per se ipsa exacerbantur, & lib. Coag. Præn. vers. 132, τοις πάθεσι inquit παραπλανατοῖς, quæ convulsorio modo exacerbantur, sunt catocha. Quoniam verò morbos dupliciter exacerbari, & vehementiores fieri contingit, vel quando ad vigorem tendentes augmentur, aut quouis modo ingrauescent, vel quando quibusdam periodis exacerbationes habent, & remissiones, vnde morborum aliqui singulo die exacerbantur, alij alternis diebus, non nulli longioribus interuersis, eodemq. ordine procedentes ad finem peruenient. Ideo Hipp. hunc duplicem exacerbationis modum recipiens, in hoc aphorismo docet, subtrahendum esse alimenta, non solum quando morbus priori modo exacerbatur, quod ad tempus aniuersale morbi spectare videtur, sed etiam in secundo modo, quando scilicet per certas periodos exacerbationes habet, &